

ZARZADZENIE.

Tragiczna śmierć Premiera Rządu Polskiego i Naczelnego Wodza gen. Sikorskiego, okryła całą Polskę i Wojsko Polskie żałobą.

W tej tragicznej chwili jaką Naród Polski przeżywa w tej wojnie, uczucia całego Kraju biegną na obczyznę i łączą się z Prezydentem Rzeczypospolitej, Rządem Polskim i Wojskiem Polskim w żałobie i hołdzie dla Wielkiego Polaka i Naczelnego Wodza w walce o niepodległość i całość Państwa Polskiego.

Dla zadokumentowania tej postawy Kraju ogłaszam na czas do dnia 1 sierpnia br.

OGOLNA ŻAŁOBE NARODOWA

podczas której należy powstrzymać się od wszelkich zabaw, koncertów i rozrywek publicznych.

Żałobę tę rozumieć należy jako wyraz powagi i zrozumienia doniosłości poniesionej straty, jaką Naród nasz winien w skupieniu wewnętrznym przeżywać, przygotowując się zarazem do dalszej walki z wrogiem aż do zwycięstwa.

Pełnomocnik Rządu na Kraj.

WŁOCHY WEZWANE DO KAPITULACJI.

Prezydent Roosevelt i premier Churchill wydali wspólne oświadczenie do narodu włoskiego, wzywając go w przeddzień ostatecznej i ogromnej klęski do honorowej kapitulacji, która może zmniejszyć rozmiary katastrofy, czekającej Italię w razie dalszej walki. "Włoski - bracia - słowa oświadczenia - siły zbrojne sprzymierzonych pod dowództwem gen. Eisenhowera i jego zastępcy Alexandra wymierzają w tej godzinie cios, sięgający głęboko w rdzenne ziemie Italii, cios - skierowany nie przeciw narodowi włoskiemu, a przeciw faszyzmu i tyranii, pod którymi od lat jeży Italia. Mussolini i jego klika wepchnęła Włochy w wojnę i nieszczęścia. Nie w obronie Waszej ojczyzny walczą Wasi żołnierze, lejąc obficie krew za cudzą sprawę. Wojska włoskie biją się w interesie Hitlera i Niemców, tych - którzy zawsze zdradziecko porzucali w walce wasze dywizje na pobojuwiskach Afryki, by sami w ucieczce szukać ocalenia przed mieczem sprzymierzonych. Dzisiaj jedyną nadzieją ratunku Włoch jest honorowa kapitulacja. Każda godzina zwłoki pogarsza stan i powiększa rozmiary klęski. Włosi. Wybiła godzina dla narodu włoskiego, w której musi zdecydować, czy miłujący zawsze wolność naród włoski zrzuci pęta tyranii i okaże się godnym stanąć w szeregach narodów miłujących wolność."

Gdy Roosevelt i Churchill oświadczeniem swym wymierzili śmiertelny cios reżimowi faszyzmu, na Sycylii wojska sprzymierzone łamią siły osi, posuwając się w zwycięskim ataku na całym froncie od Augusta po Agrigento. Zdobyto dalszych 13 miast, liczba jeńców wzrosła do 20.000. Na prawym skrzydle VIII -ma armia zlanawszy najcięższe kontrataki niemieckiej dywizji SS Hermana Goeringa, dotarła w zaciętych walkach do równiny Catanii. W walce o Catanie bierze udział flota. Lewą flankę swych formacji postępując na północ od Raguzy, zajęła Melilli i Vizzini, leżące 60 km w głąb lądu. Na środkowym froncie Kanadyjczycy zdobyli Molica i Vittoria. W tym rejonie bierze w walkach udział oddziały francuskie. Na lewym skrzydle Amerykanie wychodząc z Licata podchodzą pod Agrigento. W pochodzie zajęli Cambo Bello, Palmo, Milcantini, i Canicati. W rękach aliantów znajduje się już 7 lotnisk sycylijskich. Włoski dowódca 54-tej dywizji dostał się do niewoli. Flota i lotnictwo eskortują liczne konwoje posiłków. Ostatnio wyładowały na Sycylii silne formacje pancerne sprzymierzonych. Flota sojusznicza ostrzeliwała Lentini i Calentini. Lotnictwo bierze wybitny udział w walkach w linii bojowej i bombardowaniu lotnisk oraz baz przeciwnika. Szczególnie ciężko zbombardowano Messynę, Palermo, Neapol, Metaponto i Foggia. W walkach zestrzelono 16 maszyn osi tracąc 7 własnych. Formacje Lancasterów z baz brytyjskich dokonały nalotów na zakłady elektryczne koło Bolonii i w Arquata Scrivia pod Genuą.

Rząd włoski rozciągnął strefę wojenną na 4 dalsze prowincje Italii. Zarządzenie to objęło Neapol i Campanię, dochodząc pod Rzym na 50 km.

OSTATNIA DROGA NACZELNEGO WODZA.

Na nabożeństwie żałobnym, odprawionym w Katedrze Westminsteru obecny był premier Churchill z żoną, minister Eden, lord Clarendon reprezentujący króla Jerzego VI, wicekról

Indyj gen. Wavall, marszałek lotnictwa Portalles, szef sztabu imperialnego Broocke, pierwszy lord admiralicji i 6 członków gabinetu brytyjskiego. Watykan reprezentowany był przez arcybiskupa Goodfreya, siedzącego w purpurach na arcybiskupim tronie. Przybyli reprezentanci wszystkich państw sprzymierzonych m.i. Naczelnny Wódz Czechosłowacji gen. Ingre i admirał Stark imieniem USA. Przed katafalkiem zajęła miejsce p. Sikorska, za nią Prezydent z Rządem, Naczelnny Wódz gen Sosnkowski i biskup Gawlina, który przybył samolotem z Indyj. W czasie mszy żałobnej śpiewały chóry kościelne i wojska polskiego. Po nabożeństwie arcyb. Goodfrey odmówił modły nad trumną, poczem oficerowie wzięli trumnę na ramiona. Pochyliły się sztandary pułkowe wojsk polskich i sprzymierzonych. Orszak żałobny przeszedł przed męczarni stanu sprzymierzonych, żegnających Premiera i Wodza Polski. Churchill - któremu przed katedrą podziękował premier Mikołajczyk za wygłoszenie orędzia - nie taił w czasie nabożeństwa i bogrzebu swego głębokiego wzruszenia. Przed trumną, trzymaną na ramionach oficerów Polski na schodach katedry, wojsko polskie żegnało swego Wodza ostatnią defiladą przy wtórze werblów i hymnu narodowego. Po defiladzie orszak ruszył do miasteczka Newark pod Londynem na cmentarz lotników. Nad grobem biskup Gawlina odprawił modły, poczem premier Mikołajczyk w krótkich słowach żegnał gen. Sikorskiego. " Panie Generale, Premierze Rzeczypospolitej i Naczelnny Wodzu. Zegnam Cię w imieniu Rządu i Władz Krajowych. Odszedłeś od nas na zawsze, po życiu tak bogatym w trudy i ciemną drogę. Twa śmierć tragiczna sprawiła, że z woli Pana Prezydenta wzięłem na siebie wielką odpowiedzialność prowadzenia nadal Twego dzieła i pracy. Świadom tej odpowiedzialności zapewniam Cię, że zasady Twojej myśli politycznej, zasady demokracji, której byłeś orędownikiem i szermierzem, będą wytyczną naszych prac. Spoczywaj w pokoju. Pełnomocnik Rządu na Kraj i Reprezentacja Polityczna Kraju proszą, by u Twojej trumny złożyć w ich imieniu hołd i cześć, nie mogąc tego osobiście uczynić. Uczynią to, gdy po zwycięstwie wrócisz do Polski, by w tryumfalnym pochodzie spocząć na Wawelu, gdy jechał będziesz na Wawel przez Aleje Jerozolimskie, które Naród już dziś nazywa je Twym imieniem."

W imieniu Rady Narodowej złożył hołd przewodniczący Rady prof. Grabski, poczem Naczelnny Wódz gen. Sosnkowski żegnał gen. Sikorskiego w imieniu armii: " Pierwszy Żołnierzu Rzeczypospolitej. Jako ten, który z rozkazu Prezydenta przewodzię po Tobie armii, chylę czoło przed trumną w imieniu wszystkich żołnierzy w Kraju i na obczyźnie, którzy na lądzie morzu i w powietrzu walczą o Ojczyznę i wolność. Zegnam Cię generale i towarzyszu broni. Chcę uczynić zapewnienie, że walkę której Ty przewodziłeś, poprowadzimy aż do zwycięstwa. Zanim powrócisz w chwale do Ojczyzny, śpij spokojnie wśród lotników, którzy tak jak Ty oddali swe życie za Polskę." Zwróciwszy się do wojsk rozkazał gen. Sosnkowski " bacność" ostatni raz przed trumną Wodza. W obliczu wyprężonych szeregów wojsk polskich i angielskich, przy huku salw i dźwięków hymnu narodowego, zwłoki wielkiego Polaka spoczęły w grobie.

NA FRONTACH.

WSCHOD. Specjalny komunikat z Moskwy doniósł, że na odcinku Orła Rosjanie przeszedłszy do ofensywy, przełamali w dwóch miejscach front niemiecki, robiąc dwie wyrwy szerokie na 40 km a głębokie na 25 i 45 km. Zdobyto Uljanowo i 116 miejscowości, wzięto 2000 jenców, 12.000 Niemców poległo. Ofensywa jest kontynuowana a wojska sowieckie posunęły się w drugim dniu uderzenia o 10 - 15 km. Bardzo silnie ucierpiały niemieckie jednostki: 5 i 13-ta dyw. pancerna, 25 i 36-ta zmotoryzowane oraz dywizje piechoty 56, 112, 262, 208, 211, i 293-cia. Na odcinku Orzeł - Kursk ataki niemieckie ustały i Niemcy przeszli również do defensywy. Pod Biełgorodem Niemcy wbili klin w pozycje rosyjskie, zyskując nieco na terenie. Rosjanie atakują zawzięcie boki klina. Na innym miejscu tego odcinka odparto 11 niemieckich ataków, poległo 2.000 Niemców.

Atlantyk. Wielki konwój amerykański eskortowany przez dwa lotniskowce stoczył dwudniowy bój z 11 niemieckimi łodziami podwodnymi, zakończonym ogromną klęską piratów. Z 11 łodzi 10 zostało zatopionych lub ciężko uszkodzonych, wzięto do niewoli 41 rozbitków z załóg łodzi podwodnych. Konwój nie doznał najmniejszych uszkodzeń i wpłynął nie naruszony do portów.

ZACHOD. Formacje RAFu zbombardowały zakłady Peugeot w Montpellier oraz linie kolejowe na południe od Strassburga. Zaginęło 16 angielskich maszyn, 9 niemieckich myśliwców zniszczono.

Z KRAKOWA.

W dzień pogrzebu gen. Sikorskiego organizacje podziemne rozlepiły na murach Krakowa klepsydry żałobne, zawiadamiające naród o śmierci Premiera Rzeczypospolitej i Naczelnego Wodza. W wielu punktach miasta wisiały klepsydry do godziny 2-giej popołudniu, przy których gromadzili się przedpołudnie, stojąc z odkrytymi głowami.

W niedzielę 11 bm. organizacja bojowa wykonała wyrok śmierci na tramwajarzu Szymusiu który w dniu 21 czerwca br. pomagał policji niemieckiej w ujęciu dwóch bojowców, prowadzących zbrojną walkę z policją.

NA FUNDUSZ PRASY: Magda - 20, Wicus - 10, Sokolik - 100, Michał - 20, Plater - 20, Hera - 20.